1

证券代码：600053 证券简称：九鼎投资 公告编号：临 2025-033

昆吾九鼎投资控股股份有限公司

K u n w u J i u d i n g I n v e s t m e n t H o l d i n g s C O . , L t d

关于子公司对九泰基金管理有限公司

增资暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 增资标的名称：九泰基金管理有限公司（以下简称“九泰基金”）

 增资金额：昆吾九鼎投资控股股份有限公司（以下简称“公司”或“本

公司”）全资子公司昆吾九鼎投资管理有限公司（以下简称“昆吾九鼎”）拟与

公司间接控股股东同创九鼎投资管理集团股份有限公司（以下简称“九鼎集团”）

及关联方拉萨昆吾九鼎产业投资管理有限公司（以下简称“拉萨昆吾”）向其参

股公司九泰基金增资 6,000 万元,其中昆吾九鼎出资 2,050 万元，九鼎集团出资

1,975 万元，拉萨昆吾出资 1,975 万元。九泰基金股东华源证券股份有限公司（以

下简称“华源证券”）放弃本次同比例增资优先认购权。

 本次交易构成关联交易，本次交易未构成重大资产重组。

 本次增资事项经独立董事专门会议审议通过并同意提交公司董事会审

议。公司第十届董事会第五次会议审议通过，本次增资构成关联交易，关联董事

回避表决，本次增资事项无需提交股东大会审议。

 截止本次关联交易为止过去 12 个月内除经公司股东大会审议的关联交

易外，公司与同一关联人发生的交易累计发生金额为 4,126.54 万元（含本次），

公司未发生与不同关联人进行的交易类别相关的交易。

一、子公司对九泰基金增资暨关联交易概述

为满足九泰基金持续发展需求，九泰基金原股东昆吾九鼎、九鼎集团、拉萨

昆吾拟向九泰基金增资 6,000 万元，其中昆吾九鼎拟出资 2,050 万元，增加注册

2

资本 1,230 万元，增资后持股比例由 26.99%变为 27.67%；九鼎集团拟出资 1,975

万元，增加注册资本 1,185 万元，增资后持股比例由 25.98%变为 26.64%；拉萨

昆吾拟出资 1,975 万元，增加注册资本 1,185 万元，增资后持股比例由 25.98%

变为 26.64%；九泰基金股东华源证券放弃本次同比例增资优先认购权。本次增

资的 6,000 万元中 3,600 万元作为注册资本，2,400 万元计入资本公积。本次增

资后九泰基金注册资本从 34,200 万元增加至 37,800 万元。本次增资前后九泰基

金的股权结构情况如下：

股东名称

增资前 增资后

注册资本

（万元）
持股比例（%）

注册资本

（万元）
持股比例（%）

昆吾九鼎 9,230 26.99 10,460 27.67

九鼎集团 8,885 25.98 10,070 26.64

拉萨昆吾 8,885 25.98 10,070 26.64

华源证券 7,200 21.05 7,200 19.05

合计 34,200 100.00 37,800 100.000

至本次关联交易为止，过去 12 个月内公司与同一关联人或与不同关联人之

间相同交易类别下标的相关的关联交易金额占上市公司最近一期经审计净资产

绝对值未达 5%，公司未发生与不同关联人进行的交易类别相关的交易。本次关

联交易已经公司独立董事专门会议审议通过并同意提交公司董事会审议。公司第

十届董事会第五次会议、第十届监事会第五次会议审议通过本次关联交易，本次

关联交易无需提交公司股东大会审议。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组。

二、关联人介绍

（一）关联人关系介绍

截至本公告披露日，九鼎集团间接持有本公司 73.53%的股权，为公司间接

控股股东；九鼎集团持有拉萨昆吾 100%的股权，间接持有九泰基金 78.95%的股

权，拉萨昆吾和九泰基金均为九鼎集团控制的企业，本次增资事项构成关联交易。

（二）关联人基本情况

1、同创九鼎投资管理集团股份有限公司

3

九鼎集团成立于 2010 年 12 月 10 日，注册地址为北京市西城区马连道南街

6号院 1号楼 2层 2A116，注册资本 150 亿元，法定代表人为蔡蕾，统一社会信

用代码 911100005657773276，营业范围为投资管理、投资咨询，主要股东为同

创九鼎投资控股有限公司。

截至 2024 年末，九鼎集团资产总额为 220.57 亿元，归属于挂牌公司股东的

净资产为 188.54 亿元，2024 年实现营业收入-14.04 亿元，归属于挂牌公司股东

的净利润-21.28 亿元。

截止目前，除已经披露的关联关系及日常关联交易外，九鼎集团与本公司在

产权、业务、资产、非经营性债权债务、人员等方面不存在其他造成本公司对其

利益倾斜的关系。

九鼎集团资信状况良好，未被列为失信被执行人。

2、拉萨昆吾九鼎产业投资管理有限公司

拉萨昆吾成立于 2012 年 11 月 8 日，注册地址为西藏自治区拉萨市达孜区虎

峰大道沿街商铺 2-1-062 号房，注册资本 1亿元，法定代表人为吴刚，统一社会

信用代码 91540126585784321U，营业范围为写字楼租赁、创业投资，主要股东

为九鼎集团。

截至 2024 年末，拉萨昆吾资产总额为 35.39 亿元，净资产为 22.40 亿元，

2024 年实现营业总收入-1.35 亿元（其中投资收益 1.09 亿元，公允价值变动损

益-2.44 亿元），净利润-0.82 亿元。

截止目前，除已经披露的关联关系及日常关联交易外，拉萨昆吾与本公司在

产权、业务、资产、非经营性债权债务、人员等方面不存在其他造成本公司对其

利益倾斜的关系。

拉萨昆吾资信状况良好，未被列为失信被执行人。

三、增资暨关联交易标的基本情况

1、公司名称：九泰基金管理有限公司

2、交易类别：与关联方共同投资

3、企业类型：其他有限责任公司

4、注册资本：34200 万人民币

5、成立时间：2014 年 7 月 3 日

4

6、注册地址：北京市丰台区丽泽路 18 号院 1号楼 801-16 室.

7、经营范围：基金募集、基金销售、特定客户资产管理、资产管理和中国

证监会许可的其他业务。

8、本次增资方式：九泰基金原股东昆吾九鼎、九鼎集团、拉萨昆吾拟以自

有现金出资向九泰基金增资 6,000 万元，其中昆吾九鼎拟出资 2,050 万元，九鼎

集团拟出资 1,975 万元，拉萨昆吾拟出资 1,975 万元。本次增资的 6,000 万元中

3,600 万元作为注册资本，2,400 万元计入资本公积。本次增资后九泰基金注册

资本从 34,200 万元增加至 37,800 万元。

9、本次增资前后九泰基金股权结构：

股东名称

增资前 增资后

注册资本

（万元）
持股比例（%）

注册资本

（万元）
持股比例（%）

昆吾九鼎 9,230 26.99% 10,460 27.67%

九鼎集团 8,885 25.98% 10,070 26.64%

拉萨昆吾 8,885 25.98% 10,070 26.64%

华源证券 7,200 21.05% 7,200 19.05%

合计 34,200 100% 37,800 100.00%

10、权属状况：昆吾九鼎持有的九泰基金 26.99%股权因合同纠纷案被法院

冻结。除上述事项外，九泰基金股权不涉及其他诉讼、仲裁事项或查封、冻结等

司法措施，也不存在抵押、质押及其他限制转让的情况。

11、九泰基金资信状况良好，未被列为失信被执行人。

12、九泰基金最近一年又一期主要财务指标：

单位：万元

财务指标
2025 年 3 月 31 日

/2025 年 1-3 月

2024 年 12 月 31 日

/2024 年度

总资产 14,741.87 14,728.72

净资产 3,568.86 4,541.31

营业收入 366.86 1,569.25

净利润 -503.96 -4,980.03
注：九泰基金 2024 年度财务数据已经过北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，

并出具了标准无保留意见，该事务所具有从事证券、期货相关业务的资格；九泰基金 2025

年 3 月 31 日/2025 年 1-3 月财务数据未经审计。

13、有优先认购权的其他股东是否放弃优先认购权：九泰基金原股东华源证

券放弃对本次同比例增资的优先认购权。

四、本次增资的定价情况

5

为满足九泰基金的持续发展需求，经增资各方友好协商后确定本次增资总金

额为 6,000 万元，其中 3,600 万元作为注册资本，2,400 万元计入资本公积，除

华源证券放弃本次同比例增资优先认购权外，昆吾九鼎、九鼎集团和拉萨昆吾均

以同等对价同比例增资。本次增资暨关联交易在自愿、公平合理、协商一致的基

础上达成，符合公开、公正、公平原则，定价公允，不存在损害公司及中小股东

利益的情形。

五、关联交易协议的主要内容和履约安排

（一）合同主体

《增资协议》由昆吾九鼎、九鼎集团、拉萨昆吾、华源证券和九泰基金共同

签署。

（二）增资方案

本次增资总金额 6,000 万元，其中 3,600 万元作为注册资本，2,400 万元计

入资本公积。本次增资总金额由原股东认缴，其中昆吾九鼎拟出资 2,050 万元，

增加注册资本 1,230 万元，增资后持股比例由 26.99%变为 27.67%；九鼎集团拟